3) monastère : CARTUL. S. Vinc. Cenom. 782 col. 443  
(c. 1050) : abbati ... cum suis monachis qui in -o Sancti  
Vincentii ... Deo assidue asserviunt. HUGO FLAV. chron.  
II 26 p. 391,16 : -um in quo multa turba monachorum ...  
beate martyri devotum exhibet famulatum. CARTUL.

Paracl. 1 p. 1 (a. 1131) : dilectis in Xristo filiabus Heloysse, priorisse, ceterisque sororibus in -o Sancte Trinitatis.

D) *sanctuaire, endroit situé dans une église, près de l'autel et réservé à la prière* : VITA Theod. Andag. p. 45,10 : episcopo autem descendente de -o procedit ad pedes ejus coram altari ipsius sancti apostoli. RODULF. TRUD. gesta Trud. II 2 p. 236,35 : -um, chorus, templum, claustrum ... non inveniebatur a multitudine vacuum. ACTUS pont. Cenom. 34 p. 393 : cepit ... superiores partes ejusdem basilice diligenti sollicitudine preparare, -um scilicet quod eorum vocitant, sedemque pontificalem, altaria quoque congrua dimensione disponere. PONTIF. Rom. XXX A 8 p. 216 : quo finito, prosternat se episcopus una cum poenitentibus in -o, clero faciente letaniam. STATUT. Cisterc. p. 201 (a. 1196) : tapetibus pavementum presbyterii stravit et plures candelas quam ordo patiat in -o fecit accendi.

II) *activité de prière : assistance aux offices* : SMAR. reg. Bened. 24 col. 848<sup>C</sup> : frater qui levem culpam habuerit ... a mensa excommunicetur, non ab -o. JOH. METT. Joh. 62 p. 385 : vigor corporis ei tam vividus perseverabat ut ... misse hebdomadam, ordinem omnem claustrum et -i, vivido robore adimpleret.

III) *droit d'élever un oratoire* : CARTA a. 1185 (Métais, Les Témpliers en Eure-et-Loir p. 18) : alii fratres Hospitalis renunciaverunt capelle et -o et altari et cimiterio in civitate Carnotensi.

IV) *objets liturgiques* : A) *prie-Dieu* : ORDO Rom. 29,3 t. III p. 437 (IX s.) : feria quarta, hora octava cantatur nona ; et tunc ingrediantur fratres et omnis populus in ecclesia maiore et ponetur -um ante altare. Et procedat sacerdos cum ministris de sacrario et veniat ante altare et prosternat se super -um et oret (cf. ib. I 50 t. I p. 83,11 [c. 750]).

B) *chapelle, ensemble des objets servant au culte* : COD. S. Mar. Trem. 40 p. 129 (a. 1049) : cum ipso monasterio ... cum cellis et dotis et libris et -o et ornamenta ecclesiarum.

**oratorius**, -a, -um I) *adj.* : A) *relatif à l'éloquence* : 1) *oratoire* : PAUL. ALB. epist. 4,14 p. 129 : pro -is ... pompis. RICHER. III 47 t. II p. 56 : ad -am artem. GERBERT. epist. 187 p. 224,13 : -am facultatem et a se et a Grecorum fonte profluentem. THIOFR. Willibr. vita pros. 22 p. 472<sup>F</sup> : -arum excellentiam arcium.